tuyên Thái Nguyên, có 4 châu: Châu Thượng Lang; châu Hạ Lang; châu Thạch

Lâm; châu Quảng Uyên
6
.

1.2. Sự kiện thành lập trấn Cao Bằng (năm 1499)

Dưới triều Lê Hiến Tông (1498 - 1504), nhận thấy vị trí đặc biệt quan trọng

của miền đất Cao Bằng đối với việc bảo vệ lãnh thổ quốc gia Đại Việt ở dải biên

cương phía Bắc, năm Cảnh Thống thứ 2 (1499), nhà Lê quyết định tách phủ Cao

Bằng ra khỏi Thừa tuyên Thái Nguyên đặt thành trấn Cao Bằng. Từ thời điểm này,

Cao Bằng trở thành một đơn vị hành chính độc lập, trực thuộc chính quyền Trung

ương. Theo "Phương Đình địa chí" và "Đại Việt địa dư toàn biên" của Nguyễn